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Γραπτή δήλωση σχετικά με την έκκληση προς τα κράτη μέλη για την εφαρμογή μειωμένου 
συντελεστή ΦΠΑ στον οικοδομικό τομέα

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

– έχοντας υπόψη το άρθρο 116 του Κανονισμού του,

A. εκτιμώντας ότι η προσωρινή διάταξη του άρθρου 28 (6) της οδηγίας του Συμβουλίου 77/388/ΕΟΚ ( 
έκτη οδηγία ΦΠΑ) σχετικά με την εφαρμογή μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ στις υπηρεσίες υψηλής έντασης 
εργατικού δυναμικού (συμπεριλαμβανομένου του οικοδομικού τομέα) πρόκειται να λήξει το Δεκέμβριο του 
2005, ενώ η ισχύς των μεταβατικών παρεκκλίσεων στην εφαρμογή του ΦΠΑ που έχουν εκχωρηθεί στα νέα 
κράτη μέλη πρόκειται να λήξει το Δεκέμβριο του 2007,

Β. εκτιμώντας ότι η εκ νέου εφαρμογή του κανονικού συντελεστή ΦΠΑ στις οικοδομικές 
δραστηριότητες στα κράτη μέλη που έχουν κάνει χρήση της εν λόγω προσωρινής διάταξης, καθώς και στα 
νέα κράτη μέλη που επωφελήθηκαν των μεταβατικών παρεκκλίσεων, θα επιφέρει αρνητικές συνέπειες τόσο 
στον τομέα των ακινήτων όσο και σε άλλους τομείς, ενώ ταυτόχρονα θα προκαλέσει αναμφίβολα μαζική 
απώλεια θέσεων εργασίας και κύμα χρεοκοπιών,   

Γ. εκτιμώντας επιπλέον ότι οιαδήποτε αύξηση στις τιμές των ακινήτων και των ενοικίων ως αποτέλεσμα 
της εφαρμογής του κανονικού συντελεστή ΦΠΑ θα θέσει σε κίνδυνο ορισμένες κοινωνικές πολιτικές, όπως 
είναι η πρόσβαση σε αξιοπρεπή και οικονομικά προσιτή στέγαση,

Δ. εκτιμώντας ότι πρέπει να εφαρμόζεται η αρχή της επικουρικότητας,

Ε. εκτιμώντας ότι, δεδομένου του τοπικού χαρακτήρα των οικοδομικών δραστηριοτήτων, η εφαρμογή 
του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ σε τέτοιου είδους δραστηριότητες δεν πρόκειται να προκαλέσει 
στρέβλωση του ανταγωνισμού,

1. καλεί το Συμβούλιο:

α. να αναγνωρίσει ότι επείγει η αντιμετώπιση του ζητήματος της λήξης ισχύος της προσωρινής διάταξης 
του άρθρου 28 (6) της έκτης οδηγίας περί ΦΠΑ (παράρτημα Κ), καθώς και των μεταβατικών 
παρεκκλίσεων που έχουν εκχωρηθεί στα νέα κράτη μέλη,

β. να παραχωρήσει σε όλα τα κράτη μέλη τη δυνατότητα εφαρμογής του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ σε 
δραστηριότητες υψηλής έντασης εργατικού δυναμικού (όπως οι οικοδομικές εργασίες) και μετά την 
31η Δεκεμβρίου 2005,

γ. να υποστηρίξει τη θέση της Επιτροπής σχετικά με την επέκταση της δυνατότητας των κρατών μελών 
για την εφαρμογή μειωμένων συντελεστών (παράρτημα Η της έκτης οδηγίας περί ΦΠΑ) στην 
προσφορά, κατασκευή, ανακαίνιση, ανάπλαση, επισκευή, συντήρηση, καθαρισμό και ενοικίαση κάθε 
είδους στέγης, 

δ. για το σκοπό αυτό να συμπεριλάβει την αναπροσαρμογή των κτιρίων, προκειμένου να καλύπτονται οι 
ειδικές ανάγκες των ηλικιωμένων και των ατόμων με προσωρινή ή μόνιμη αναπηρία·

2. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει την παρούσα δήλωση, συνοδευόμενη από τα ονόματα των 
υπογραφόντων, στο Συμβούλιο, την Επιτροπή και τα κράτη μέλη.


